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Az Országgyűlésről szóló 2012 . évi XXXVI . törvény 42. § (8) bekezdése alapján K/11691 .
számon hozzám benyújtott, „Mikor fordít végre figyelmet a Kormány a juh- é s
kecsketenyésztők problémáinak megoldására?” című írásbeli kérdésére a következő
választ adom .

A magyarországi tudományos műhelyek, illetve a vadbiológusok számos esetben
foglalkoznak az aranysakál állományának növekedésével és táplálkozási szokásaina k
vizsgálatával . Az aktuális kutatások kimutatták, hogy az aranysakál az év nagy részében a
könnyen hozzáférhető , elejthető táplálékforrásokat preferálja (opportunista ragadozó) . Fő
táplálékát a nagyvadállomány szaporulata, a legyengült, beteg egyedek, a rágcsálók és a
vadászatok után kint maradó zsigerek alkotják. Az aranysakálról tudni kell, hogy a vadászat i
év egészében vadászható faj, a vadgazdálkodóknak rendelkezésükre áll minden legáli s
vadászati módszer, amellyel állománya és kártétele hatékonyan csökkenthet ő .

A konfliktusok általában lokális szinten jelentkeznek, amelynek els ődleges megoldása a
szakszerű helyi állománykezelés . Előremutató lehet, ha az érintett érdekképviseletek felveszik
a kapcsolatot a gazdálkodókkal, és konszenzuson alapuló problémamegoldási terve t
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dolgoznak ki az állattartókkal és a vadgazdálkodókkal . A közös gazdálkodási és a megfelel ő
állománykezelési gyakorlat kidolgozása fontos a konfliktusos helyzetek kezelésében .
Mindezekre jó példaként szolgálhat a környező országokban (pl . Erdélyben) kialakított
gyakorlat, ahol a nagyragadozók állománya szintén expanzióban van . Ezeken az él őhelyeke n
az állattartók és a vadgazdálkodók megoldást találtak a ragadozók kapcsán felmerül ő
problémák kezelésére . Ilyen megoldás lehet például a haszonállatok elkerítése, éjszaka i
őrzése . Törekedni kell emellett a gazdálkodók megfelelő tájékoztatására és felkészítésre az
őket érintő problémák tekintetében. Fórumok és közös tájékoztató jellegű rendezvények
alkalmával az érdekek egyeztethet ők és a tapasztalatok megvitathatók .

Az ebek chippel való kötelező egyedi megjelölése vonatkozásában tájékoztatom, hogy az
intézkedés nélkülözhetetlen lépés volt a hazai ebrendészeti viszonyok megfelel ő rendezésének
folyamatában. A korábbi években komoly problémát jelentett, hogy a gazdátlanul talált ,
komoly anyagi károkat okozó ebek legtöbbször beazonosíthatatlanok voltak . Ezen állapo t
felszámolásának leghatékonyabb eszköze az ebek chippel történő tartós egyedi jelölése ,
melynek eredményeképpen a kóborló állat gazdájának kiléte egy chipleolvasó és egy interne t
összeköttetéssel rendelkező telekommunikációs készülék segítségével perceken belül
megállapítható.

A Polgári törvénykönyv 6 :562. § (1) bekezdése alapján aki állatot tart, az az állat álta l
másnak okozott kárért felel, ezáltal az állat tulajdonosának ismeretében a megkárosított juh -
és kecsketenyésztők számára lehetővé válik a kóbor ebek által okozott kár megtérítése . Az
ebek egyedi jelölésének kötelezettsége teljes körű, minden Magyarországon tartott nég y
hónapnál idősebb kutyára kiterjed .

Az állatok védelméről és kíméletéről szóló 1998 . évi XXVIII. törvény 48/A. § (3)
bekezdése alapján a települési önkormányzat kötelez ő feladata a település belterületén a kóbo r
állatok befogása. Tisztában vagyunk azzal, hogy szükség van a gyepmesteri telepe k
szabályozásának felülvizsgálatára, ezért kidolgozás alatt áll a kóbor állatok befogásával ,
tulajdonjogának átruházásával és elhelyezésével kapcsolatos feladatok ellátásának részlete s
szabályairól szóló kormányrendelet . A közigazgatási, illetve társadalmi egyeztetés keretében a
tervezetet természetesen elküldjük majd minden érintettnek .

A külterületi ingatlanokban, a tanyákon és az elnéptelened ő apró- vagy törpefalvakban élő
személyek sérelmére elkövetett bűncselekmények, tulajdon elleni szabálysértések megel őzése
és visszaszorítása érdekében a rendőrkapitányságok vezet ő i – a települések polgármestereive l
is egyeztetve – a helyi igényekhez igazodva teszik meg a szükséges intézkedéseket a rend őri
szolgálat hatékony szervezése érdekében . A rendőri szervek együttműködnek a
társszervekkel, a különböző civil szervezetekkel – különösen a stratégiai partnernek számít ó
polgárőr egyesületekkel –, az önkormányzatokkal, továbbá a közterület-felügyeletekkel ,
illetve a társ rendvédelmi szervekkel annak érdekében, hogy a feladatok végrehajtása sikere s
legyen .

A megfelelő prevenciót jelentő közterületi rendőri jelenlét biztosítása mellett a
Belügyminisztérium tájékoztatása mellett a Rendőrség szabálysértési és nyomozó hatóságai
kiemelt figyelmet fordítanak a fa-, termény- és él őállat eltulajdonításában megnyilvánul ó
jogellenes cselekmények felderítésére . A rendőri jelenlétnek, illetve a felderítő
tevékenységnek is köszönhet ően az elmúlt években mind a szabálysértések, mind a
bűncselekmények számában jelentős csökkenés következett be . Az ötvenezer forintot meg
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nem haladó értékre elkövetett élőállat – azon belül a juh és kecske – lopást a
szabálysértésekről, a szabálysértési eljárásról és a szabálysértési nyilvántartási rendszerrő l
szóló 2012 . évi II . törvény 177 . § (1) bekezdés a) pontja a tulajdon elleni szabálysértéseken
belül rendeli büntetni . Az élőállat lopásokkal kapcsolatban megállapítható, hogy a 2016 . év I-
VII. hónapjaiban 189 eset jutott a hatóság tudomására, amely adat az el őző év azonos
időszakához (310) viszonyítva 39,9 %-os csökkenést mutat. Az Egységes Nyomozóhatósági
és ügyészségi B űnügyi Statisztika adatai alapján a juhokra és kecskékre elkövetett lopás
bűncselekmények száma az elmúlt öt évben 31 %-kal csökkent (2010-ben még 289 lopá s
történt, míg 2015-ben már csak 201) .

Remélem, hogy tájékoztatásom választ adott a Képvisel ő úr részéről felmerült, juh- é s
kecsketenyésztőkkel kapcsolatos kérdéseire .

Budapest, 2016 . augusztus
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